(1) Joan. v. 22.

(2) Mon. f. 132 b, πρ. ὑφαίρουσιν.

(a) De his Scripturæ locis varie disputant Patres
tum Latini tum Græci. Ex Latinis consule Hilarium
De Trinit. l. 12, sn., Ambrosium De fide, l. v, c.
8, 16; Augustinum, lib. LXXXIII quæst., 9, 60, De
Genesi contra Manicheos, c. 22; Gregorium M. l. 1.
x, epist. 40; ex Græcis Gregorium Nazianzenum,
orat. 36, p. 558, ed. Bill., et Joan. Damasc. de
fide orthodox., l. III, c. 21. Vide insuper Petavium, De
Trinitate, l. II, c. 3.

(b) Alludit ad sessionem Ferrariæ habitam die
16 Oct. a. 1458, de qua Syropulus in Historia
Patriol. Gr. CLX.

A qua : « Nemo novit, neque angelus Dei : sed neque Fi-
lius cognovisset, nisi novisset Pater. Ex Patre enim
data erat scientia. Hoc vero maxime plura ac Deo
conveniens est de Filio dicere quod ejus est con-
substantialis, ex ipso etiam cognitionem habet (a). »
Ac Nyssenus libello ad Ablabium : « Et rursum,
inquit, audientes, Pater neminem judicat, puta-
mus pugnare cum seipso. Scripturam. Nam qui ju-
dicat universam terram per Filium, cui omnis ju-
diciū dedit, hoc facit, et omne quod ab Unigenito
fit, id ad Patrem relationem habet. »

EPHES. (CAP. IX),

(Id conjicio) tum per multa alia tum per nuper
ab illis prolatum volumen septimæ œcumenicæ
synodi, definitionem continens una cum additamento
in symbolo; quod cum prælegeretur, quanta eos
ignominia asperserit, norunt qui tum præsentés
erant (b).

ΑΠΟΛΟΓΙΑ.

Si quidem ipse hoc non esset passus, potuisset
id Latinis exprobrare; si vero sanctæ primæ sy-
nodi Nicææ congregatæ symbolum propriis manibus
ipse in libro describens aliter et aliter scripsit,
et additionem et detractionem habet, quomodo hæc
de re Latinos vituperat, præsertim cum ii consi-
teantur, se explicationem semper in symbolo fecisse?
Si itaque non faterentur Latini, se explicationem
fecisse in symbolo, recte oportebat eos accusare ut
mentientes atque res divinas falsificantes ac cor-
rumperentes; si vero illi dicebant semper se addi-
tionem adjunctisæ eamque dictionem ex sanctis
habere, ut et ipse honorabilis iste vir omnino con-
stebatur, eam dictionem etiam ex Filio sanctorum
esse, secundum confessionem tum Photii patriarchæ
tum sancti Maximi, quid novum arbitrat, si
secundum scriptoris oblivionem factum est, ut
fieri assolet? præsertim cum ipse hoc passus fue-
rit in Nicæno symbolo, ubi divus Cyrillus dixit :
« Non permittimus nobis vel aliis dictionem mutare
vel etiam unam syllabam præterire. » Iste vero per-
mutavit et prætermisit, ut equidem puto, ex obli-
vione; quomodo enim aliter id fecisset? Quod vero
circa Nicænum symbolum sanctus dicit : « Non per-
mittimus nobis vel aliis », etc., liquidum est ex
Actis sanctæ et œcumenicæ tertie synodi. Namque

(3) Mon. f. 133 a, ὁμολογημένα.

unionis ed. Creyghon. a. 1660, p. 171. Ex œdifice
enim perantiquo septimæ synodi Latini ostendere
moliebantur, jam tum symbolo vocem *Filiusque*
additam fuisse. Quod sane verum non erat et a
Gemistio Plethone explodebatur. Verum Tarasii
epistolam ad Orientales in eadem synodo lectam
dictionem *per Filium* exhibuisse, certum est; et inde
argumentum desumi poterat, quo revera cum
Nicephoro Blemmida, Becco, Mauuele Caleca quam
plurimi scriptores usi sunt.

In multis congressibus Nicænum symbolum, idque A solum legerunt, nulla prorsus Constantinopolitani mentione facta, ut procedente oratione loco convenienti manifestum reddemus.

EPHES. (CAP. X).

Verum neque contraria œcumenicis synodis et communibus earundem dogmatibus, sed neque prorsus non consentientia orientalibus doctoribus scripserunt Patres illi, neque his non cohærentia, sicut per alia multa illorum dicta demonstratur.

APOLOGIA.

Mirabile quid et peregrinum loquitur venerandus Ephesiorum antistes. Ubinam enim prorsus perspicuum reddere potest, œcumenicas synodos ex solo Patre Spiritum sanctum procedere prædicasse, ex quo per contrarietatem et contradictionem sequitur et necessario concluditur, ex Filio eum non procedere? Existimo enim eum, quamvis multum laboret et sexcenties œcumenicarum synodorum exemplaria pervolvat, nullibi prorsus reperturum dictum, ex solo Patre procedere Spiritum sanctum; item id neque in reliquis doctoribus atque theologis reperiet. Quod si Photius patriarcha dixit, sed animadvertito, Photium non esse in sanctorum numero collocatum, licet una simul et eodem tempore vixerint Photius et Ignatius. Sed hic quidem inter sanctos adnumeratur et die vicesimo tertio Octobris in synaxiariis locum habet. Photius vero nullo modo sanctitatis nomen consecutus est, licet operæ pretium fuerit, illius gesta silentio præterire, eo quod in ambone anathemati subijcitur, quæ adversus sanctum Ignatium Photiumque scripta sunt (a). Si vero quis Thessalonicensem objiciat voce ex solo (Patre) utentem, at vero hic quoque in propria confessione, quam Ecclesiæ Christi dedit ostendens, qualem habeat sententiam circa sacrosancta dogmata, istud non adjuvit. Ergo contraria et minime ait.

EPHES. (CAP. XI).

Propterea ejusmodi periculosas voces de sancti Spiritus processione rejicio.

APOLOGIA.

Quales voces rejicit vir iste honorabilis? An eas, quæ Spiritum dicunt *proprium ipsius*, Filii nimirum, et *ex ipso*? At antea demonstratum est, sanctam tertiam synodum una cum divo Cyrillo potius dicere. An eas quæ dicunt *ex Patre per Filium*? At et istas sancta œcumenica septima synodus cum Athanasio et Basilio aliisque sanctis, qui ante ipsam florere, deprædicat, et postmodum divus Damascenus. An eas quæ dicunt *ex Patre et ex Filio*? At admodum clare per sanctissimi